PROJETO DE LEI Nº  69   DE 2009
Partido da Natureza

Dispõe sobre criação da Escola Técnico-Ambiental Estadual “On-Line”.

O Parlamento Jovem Paulista decreta:

Artigo 1º - Fica instituída a criação da escola técnico-ambiental estadual “on-line”.

§ 1º - A escola técnico-ambiental ficará vinculada à Secretaria Estadual do Meio Ambiente.

§ 2º - Todos os técnicos e demais funcionários deverão ser contratados de maneira efetiva pelo Estado de São Paulo.

§ 3º - A escola técnico-ambiental funcionará prioritariamente como um centro de pesquisa estadual.

§ 4º - A escola técnico-ambiental deverá manter um “site”, na rede mundial de computadores - Internet, de pesquisas e propostas a fim de auxiliar os estudos de todas as escolas criadas nos municípios, como uma rede de orientações e informações “on-line”.

§ 5º - A escola técnico-ambiental deverá trabalhar de forma periódica na formação de professores da rede estadual.

Artigo 2º - A Escola Técnico-Ambiental “On-Line” se caracteriza por um projeto de investimento do Estado de São Paulo em parceria com as prefeituras de municípios paulistas interessados.

Artigo 3º - A Secretaria Estadual do Meio Ambiente, em parceria com a Secretaria da Educação, deverão incentivar os Municípios Paulistas a criarem as suas próprias Escolas Técnico-Ambientais.

Artigo 4º - As escolas técnico-ambientais de cada município paulista deverão elaborar seus projetos utilizando e seguindo as técnicas on-line da escola estadual.

Artigo 5º - Os municípios serão incentivados a dotar suas escolas com laboratórios de informática, biologia, educação ambiental.

Artigo 6º - As escolas ambientais dos municípios servirão de apoio às Escolas Estaduais de Ensino Fundamental e Médio como Centro de Pesquisas, na elaboração de projetos e de atividades complementares às matérias.

Artigo 7º - As escolas ambientais também deverão contar com a execução de cursos profissionalizantes de capacitação para jovens na área de educação ambiental.

Artigo 8º - As escolas técnico-ambientais dos municípios terão liberdade para formalizarem seus próprios projetos de educação ambiental buscando a formação básica de crianças, jovens e adultos.

Artigo 9º - A escola técnico-ambiental on-line deverá oferecer condições para aprimorar a qualidade de ensino na área ambiental.

Artigo 10 - A escola técnico-ambiental deverá, mesmo que on-line, participar do desempenho de todos os profissionais envolvidos nesse projeto.

Artigo 11 - As aulas da Escola Técnico-Ambiental “on-line”  serão realizadas em laboratórios específicos de informática nas escolas ambientais criadas pelos municípios em parceria com o Estado.

Artigo 12 - As aulas “on-line” poderão ser desfrutadas, não só pelas escolas ambientais, mas também pelas Escolas Públicas Estaduais de Ensino Fundamental e Médio.

Artigo 13 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA

Hoje, em pleno século XXI, é muito comum as pessoas se preocuparem com o planeta; porém, poucos têm oportunidades de conhecerem técnicas através da capacitação em laboratórios de qualquer natureza. É por esse motivo que é preciso uma padronização das ações em defesa do meio ambiente. Somente com a criação da escola técnico-ambiental “on-line” a nível estadual, com os equipamentos, com técnicas e também com bons profissionais, nós teremos condições de auxiliar os municípios a criarem as suas próprias escolas. A criação da Escola Técnico-Ambiental será de extrema importância para a formação de cidadãos conscientes e a capacitação de futuros profissionais. A escola estadual disponibilizará os recursos técnicos necessários, enquanto o Estado, através da Secretaria da Educação, viabilizará os valores necessários para colocar em prática o projeto que é ambicioso e acima de tudo educativo.

RAFAELLA MARIA BOSSONELLO BIANCHINI

EE CARDEAL LEME

ESPIRITO SANTO DO PINHAL